m pi . AOOCSARE. REG STRO
UFFI Cl ALE. U. 0018724. 15-12-2023. h. 13: 51

Firmato digitalmente da
%ERI_NI_ARDI PAOLO

8E_:LII\_/! Ilgll'SF;rLIJEZRI(%NE E DEL
NMinestero dell Tstreczrone e del NMerg MERITO

(/ﬁ(m Jcotstico C/)’( (gﬁ'{)ﬁd/ﬁﬁ-f/‘ L Eppeitbar- A, orreqgric
‘f%}rb X - Aoneboito Tervitordate o ."/f: cqgio St

Somvirio /V— Gestione @W/é Porsonale Docente ed Educative
Sopviscdo VI — Gestione O co, Mobitite ¢ Reclutamento Porsonate AT A

IL DIRIGENTE
VISTO I’art. 3 del D.P.R. n. 395 del 23.08.1988;
VISTA la Circolare Ministeriale n. 319 del 24.10.1991;
VISTO il C.C.N.L. del personale del Comparto Scuola, sottoscritto via definitiva il 19 aprile 2018, ed

in particolare I'art. 22, comma 4, b4, che demanda alla contrattazione integrativa regionale
la definizione dei criteri per la fruizione dei permessi per il diritto allo studio;

VISTA il Contratto Collettivo Integrativo Regionale concernente i “criteri per la fruizione dei per-
messi per il diritto allo studio del personale comparto istruzione” triennio 2021-2023, sotto-
scritto il 9 novembre 2020, prot. n. 20455 del 10/11/2020;

VISTO il verbale sottoscritto in data 10.11.2023 tra I'Ufficio scolastico regionale per I'Emilia Roma-
gna e le Organizzazioni sindacali con il quale le parti hanno concordato, in attesa di sottoscri-
zione definitiva del CCNL del comparto istruzione e ricerca, triennio 2019-2021, di prorogare
la vigenza del CCDR citato e non procedere, quindi, alla sottoscrizione di una contrattazione
triennale che disciplini i permessi in oggetto;

CONSIDERATO che l'ipotesi di CCNL comparto istruzione e ricerca- periodo 2019-2021, sottoscritta in data
14 luglio 2023 ed in attesa di sottoscrizione definitiva, apporta modifiche sostanziali, art. 37,
in materia di diritto allo studio;

RITENUTO di dover determinare per I'anno solare 2024 il numero complessivo dei permessi retribuiti
concedibili sulla base del criterio del 3% della consistenza organica provinciale del suddetto
personale, distribuendo il numero proporzionalmente fra le categorie indicate nella citata
C.M. n. 19/91, poiché alla data del presente decreto non & intervenuta la sottoscrizione de-
finitiva del citato CCNL, comparto istruzione e ricerca, 2019-2021,

VISTO il proprio decreto n. 17784 del 29/11/2023 di determinazione del contingente massimo dei
permessi concedibili per ciascuna tipologia di personale e per ciascun ordine di scuola;

CONSIDERATO che il suindicato verbale sottoscritto in data 10.11.2023 stabilisce che “Con riferimento ai
corsi di studio indicati all’art. 5, comma 1-sub 3, relativi al consequimento dei 24
CFU/CFA, si concorda di includere anche i percorsi di abilitazione previsti dal D.P.C.M. 4
agosto 2023, utili per 'accesso alle procedure di reclutamento del personale docente. Il
personale scolastico che, alla suddetta data del 30 novembre, non ha ancora concluso la
procedura di iscrizione per 'ammissione ad uno dei corsi di cui all’art. 5, comma 1- sub
3), presentera comunque istanza entro il suddetto termine. Detto personale verra am-
messo con riserva nelle rispettive graduatorie dei beneficiari dei permessi. La riserva do-
vra comunque essere sciolta entro la data del 30 dicembre 2023" .

ESAMINATE le domande presentate dagli interessati ed accertato il possesso dei requisiti prescritti;

CONSIDERATO |’esito delle procedure di accertamento dei requisiti;

Dirigente: Paolo Bernardi
Responsabile del procedimento: dott.ssa Virginia Costa dott. Roberto De Feo
Referenti del procedimento: Barbara Giacomini — Sabrina Ferrari — Franca Oliviero — Antonio Romano

Via G. Mazzini, 6 — 42121 Reggio Emilia — email: usp.re@istruzione.it pec: csare@ postacert.istruzione.it
Sito web: http://re.istruzioneer.gov.it/



mailto:usp.re@istruzione.it
mailto:csare@postacert.istruzione.it
http://re.istruzioneer.gov.it/

S
.

NMinestero dell Tstreezrone e del Merito
Y rcio- Scolstico Regronale per ! Emdea-Romagrne
[ C y C y
‘fjﬁk‘rb X - Aoneboito Tervitordate o ."/f: cqgio St

Somvirio /V— Gestione @Wmaz Porsonale Docente ed Educative
Sorvicio VII— Gestione Organico, Mobilitss e Reclutamento Personate AT .

DISPONE

Art. 1 Sono approvati in via provvisoria gli elenchi delle domande accolte e delle domande non ac-
colte per la fruizione dei permessi straordinari retribuiti per il diritto allo studio per I'anno 2024 allegati al
presente provvedimento e di cui formano parte integrante e sostanziale.

Art. 2 In calce agli elenchi di cui all’art. 1 sono riportati i nominativi del personale scolastico escluso
dal beneficio con l'indicazione, a fianco di ciascun nominativo, della relativa motivazione.

Art. 3 Avverso il presente provvedimento puo essere proposto reclamo scritto al Dirigente dell’ Ufficio
di Ambito Territoriale di Reggio nell’Emilia entro e non oltre 5 giorni dalla data di pubblicazione sul sito web:
http://re.istruzioneer.gov.it/, da far pervenire tramite P.E.C. al seguente indirizzo csare@postacert.istru-
zione.it, tramite I'lstituzione scolastica di servizio.

IL DIRIGENTE

Paolo Bernardi
(Documento firmato digitalmente ai sensi del Codice
dell’Amministrazione Digitale e normativa connessa)

Allegati: A —scuola infanzia
B — scuola primaria
C—secondaria 1° grado
D —secondaria 2° grado
E — Personale educativo
F — Personale ATA

Dirigente: Paolo Bernardi
Responsabile del procedimento: dott.ssa Virginia Costa dott. Roberto De Feo
Referenti del procedimento: Barbara Giacomini — Sabrina Ferrari — Franca Oliviero — Antonio Romano

Via G. Mazzini, 6 — 42121 Reggio Emilia — email: usp.re@istruzione.it pec: csare@ postacert.istruzione.it
Sito web: http://re.istruzioneer.gov.it/



mailto:usp.re@istruzione.it
mailto:csare@postacert.istruzione.it
http://re.istruzioneer.gov.it/
mailto:csare@postacert.istruzione.it
mailto:csare@postacert.istruzione.it

NMinestero dell Tstreezrone e del Merito
(/ﬁm Jeolastico 5/)’( fgx{'{)fm/{’/)r/' !l Eriter- 9?0//3{15”?(5
‘fjﬁ}rb X - Aoneboito Tervitordate o "/f: ryy/&) St

Sorviio V= Gestione @aymaz Dowsonate Docente ed Educalivo
Sopvisido VII— Gestione Or co, Mobitite ¢ Reclutamento Porsonate AT A

Al DIRIGENTI DELLE ISTITUZIONI SCOLASTICHE ED EDUCATIVE STATALI DELLA PROVINCIA DI REGGIO EMILIA
LORO SEDI

ALLE OO.SS. DEL COMPARTO SCUOLA
LORO SEDI

ALL’ALBO INTERNET

Dirigente: Paolo Bernardi
Responsabile del procedimento: dott.ssa Virginia Costa dott. Roberto De Feo
Referenti del procedimento: Barbara Giacomini — Sabrina Ferrari — Franca Oliviero — Antonio Romano
Via G. Mazzini, 6 — 42121 Reggio Emilia — email: usp.re@istruzione.it pec: csare@ postacert.istruzione.it
Sito web: http://re.istruzioneer.gov.it/



mailto:usp.re@istruzione.it
mailto:csare@postacert.istruzione.it
http://re.istruzioneer.gov.it/

		2023-12-15T12:16:14+0000
	BERNARDI PAOLO


		2023-12-15T13:51:21+0100
	protocollo




